[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Доклада об обобщении правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края за 2024 год

В соответствии с частью 23 Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов), утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 05.10.2021 № 423-П

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Доклад об обобщении правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края за 2024 год согласно приложению.

	Руководитель

	М.В. Лопатникова

[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]
ПРОЕКТ

3

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	№

Доклад
об обобщении правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края
за 2024 год

Доклад об обобщении правоприменительной практики осуществления Региональной службой по тарифам и ценам Камчатского края (далее –
РСТ Камчатского края, Служба регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Камчатского края (далее – региональная государственный контроль (надзор) подготовлен в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ).
[bookmark: _GoBack]Обзор обобщения и анализа правоприменительной практики
РСТ Камчатского края при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за 2024 год подготовлен в целях:
- профилактики нарушений обязательных требований законодательства при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области государственного регулирования цен (тарифов);
- обеспечения доступности сведений о правоприменительной практике Службы путем их опубликования для сведения подконтрольных субъектов в целях снижения количества нарушений обязательных требований и повышения уровня защищенности охраняемых законом ценностей;
- совершенствование нормативно - правовой базы для устранения устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения избыточных надзорных функций.
В соответствии с Положением о Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 07.04.2023 № 204-П, и Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов), утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 05.10.2021 № 423-П, Служба осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в сферах электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, газоснабжения, обращения с твердыми коммунальными отходами, естественных монополий, за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе, за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.
Во исполнение требований части 3 статьи 46 Федерального закона
№ 248-ФЗ перечни объектов регионального государственного контроля (надзора) отнесены Службой к категориям среднего, умеренного и низкого риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Реестр объектов контролируемых лиц, с указанием категории риска, размещен на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края на странице РСТ Камчатского края по ссылке https://kamgov.ru/sltarif/regionalnyj-gosudarstvennyj-kontrol2/obekty-kontrola.
В связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление № 336) проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий возможно только в отношении объектов, относящихся к высокой или чрезвычайно высокой категории риска.
В связи с отсутствием среди подконтрольных лиц РСТ Камчатского края организаций, относящихся к высокой или чрезвычайно высокой категории риска, с 2022 года плановые контрольные (надзорные) мероприятия Службой не проводятся.
Основания для проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий определены частью 3 Постановления № 336.
Проведение данных контрольных (надзорных) мероприятий по видам контроля (надзора), осуществляемых РСТ Камчатского края, требует предварительного согласования с органами прокуратуры.
В отчетном периоде основания для согласования проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий отсутствовали.
В отчетном периоде РСТ Камчатского края проводились только профилактические мероприятия: 11 профилактических визитов, выдано 14 предостережений.
В целях недопущения нарушений обязательных требований законодательства в области государственного регулирования цен (тарифов), Служба рекомендует использовать при осуществлении регулируемых видов деятельности разработанное и утвержденное приказом РСТ Камчатского края от 13.12.2019 № 309-ОД Руководство по соблюдению обязательных требований.
Доклады, перечень нормативных правовых актов, а также Руководство по соблюдению обязательных требований размещены на официальном сайте Службы по адресу: https://www.kamgov.ru/sltarif/regionalnyj-gosudarstvennyj-kontrol2/profilaktika-narusenij-obazatelnyh-trebovanij
В отчетный период действия (бездействие) должностных лиц
РСТ Камчатского края, осуществляющих мероприятия по контролю (надзору), не обжаловались.
image1.jpeg